
 بین‌الملل   11یکشنبه  25  اردیبهشت  1401- 13 شوال 1443 - 15 می 2022 - سال بیست‌ویکم - شماره  5712

پس از اعلام رهبران فنلاند مبنی بر پیوستن 
بی درنگ به ناتو و طرح اقدامات تلافی جویانه 
از سوی کرملین، دولت هلسینکی پناهگاه‌های 
خود را برای حملات احتمالی مسکو آماده 

می‌کند.
به گزارش نشریه نیوزویک، ساکنان فنلاند 
در مناطق هم مرز با روسیه برای خرید مایحتاج 
روزانه هجوم برده و برای ورود به پناهگاه‌هایی 
که برای جنگ احتمالی با مسکو در نظر گرفته 
شده، آماده می‌شوند. این وضعیت پس از اعلام 
کرملین مبنی بر اقدامات تلافی جویانه در 
واکنش به درخواست فنلاند برای پیوستن به 

ناتو ایجاد شده است.
این رسانه آمریکایی در ادامه نوشت: اندکی 
پس از اینکه »سائولی نینیسته« رئیس جمهور 
فنلاند و »سانا مارین« نخست وزیر این کشور 
در بیانیه ای خواستار پیوستن بی درنگ 
کشورشان به ناتو شدند، وزارت امور خارجه 
روسیه اعلام کرد که کرملین چاره ای جز 
تلافی ندارد. وزارت امور خارجه روسیه در این 
خصوص افزود: روسیه مجبور است اقدامات 
تلافی جویانه با ماهیت نظامی- فنی و غیره 
را به منظور مقابله با تهدیدات علیه امنیت ملی 

خود در دستور کار قرار دهد. 
»شبکه خبری بی بی سی روسیه« هم در 
گزارشی نوشت: برخی فنلاندی‌های ساکن 
مناطق هم مرز با روسیه در حال تهیه مواد 
غذایی هستند. این شبکه خبری افزود: دولت 
هلسینکی برای درگیری احتمالی با همسایه ای 
که بیش از ۸۰۰ مایل )نزدیک به یک هزار و 
۳۰۰ کیلومتر( مرز مشترک با آن دارد، آماده 

می‌شود.
شهردار شهر »لاپن‌رانتا« فنلاند در ۳۰ 
کیلومتری مرز با روسیه در این خصوص گفت: 
مردم در حال تهیه مواد غذایی هستند و ما هم 
پناهگاه‌های ساخته شده برای حملات هوایی و 

هیبریدی مسکو را بررسی می‌کنیم. 
وی با اشاره به حمله روسیه به اوکراین که 
در ماه فوریه )۵ اسفند( آغاز شد، گفت: کشور 
کوچکی مانند فنلاند برای هرگونه مقابله با 
روسیه به متحدانش نیاز دارد، به ویژه در برهه 

ای که بخشی از اروپا درگیر یک نبرد است. 
فنلاند و همسایه دیگرش سوئد از زمان آغاز 
جنگ در اوکراین در گیر و دار پیوستن به ناتو 
بوده اند. تکاپوی این دو کشور برای پیوستن 
به ناتو در حالی است که دو کشور پس از 
دهه‌ها عدم تعهد نظامی به یک ائتلاف نظامی 
می‌پیوندند و شاهد تغییر عمده‌ای در سیاست 

امنیتی خود هستند. 
سوئد از جمله کشورهایی که به مدت 
چندین دهه از نظر نظامی عضو غیرمتعهد بوده 
و همکاری صرف با ناتو داشته، حالا با افزایش 
حمایت عمومی و سیاسی برای پیوستن به این 
ائتلاف نظامی پس از تهاجم روسیه به اوکراین 
در ۲۴ فوریه )۵ اسفند ۱۴۰۱( روبرو شده 

است.
چند قدم تا عضویت 

در پیمان آتلانتیک شمالی
از آنجایی که استکهلم و همسایگانش به 
علت فشارها و تهدیدهای مسکو پیش از جنگ 
اوکراین از عضویت در ناتو صرف نظر کردند در 
این برهه با نگرانی از به خطر افتادن تمامیت 
ارضی خود به فکر ملحق شدن هر چه سریعتر 

و بدون تاخیر به این ائتلاف نظامی هستند.
چنانچه همچنان هشدارهای مسکو در 
خصوص پیوستن کشورهای مجاورش به ناتو 
ادامه دارد، اما به نظر سوئد و فنلاند برای انجام 
این کار عزم راسخ دارند. به دنبال اظهارنظرهای 
مقامات سوئدی در مورد نیاز مبرم عضویت در 
ناتو، اکنون به نظر می رسد سوئد در مراحل 
جدی تری جهت تبدیل شدن به سی و یکمین 

عضو این ائتلاف دارد.
درحالیکه دولت سوئد قرار است در مورد 
درخواست عضویت خود در روزهای آینده 
تصمیم گیری کند، یک بررسی راهبردی از 
سوی احزاب این کشور اروپای غربی در روز 
جمعه نشان می دهد که عضویت در ناتو خطر 

درگیری در شمال اروپا را کاهش می دهد.  
این گزارش که در یک کنفرانس خبری 
ارائه شد، اعلام دارد که عضویت سوئد در ناتو 
آستانه درگیری‌های نظامی را افزایش می‌دهد و 
بنابراین تأثیر بازدارنده‌ای در شمال اروپا خواهد 

داشت.
این گزارش قابلیت ارائه توصیه مشخص 
در مورد مسیری که کشور در نهایت باید 

انتخاب کند، ندارد اما اشاره می کند که 
»توسعه ائتلاف‌های دفاعی دوجانبه خارج از 
ساختارهای اروپایی و یورو آتلانتیک واقع بینانه 
نیست.« این گزارش همچنین اشاره دارد که در 
چارچوب همکاری فعلی، هیچ ضمانتی وجود 
ندارد که در صورت هدف قرار گرفتن سوئد با 
یک حمله یا تهدید جدی، کشور مورد حمایت 
قرار گیرد. روز پنجشنبه سانا مارین نخست 
وزیر و سائولی نینیستو رئیس جمهوری فنلاند 
نیز اعلام کردند که کشورشان باید درخواست 
عضویت در ناتو را بدون تاخیر ارائه نماید. آنا 
لیند وزیر خارجه سوئد تاکید کرده که اقدامات 
فنلاند بر روی سوئد تاثیر می گذارد و نیاز به 

بررسی دارد.
وزیر خارجه سوئد خاطرنشان کرد که 
عضویت فنلاند و سوئد از سوی روسیه »منفی« 
تلقی خواهد شد، اما پیش بینی نمی شود 
»حمله نظامی« در واکنش به درخواست 
عضویت آنها در ناتو صورت گیرد. با اینحال وی 
اضافه کرد که دولت قباً اعلام کرده بود که 
»حمله مسلحانه به سوئد« را نمی توان کاملا 
رد کرد. در شرایط فعلی با تمایل شدید سوئد 

برای الحاق به ناتو و استقبال برخی کشورها از 
این مساله، باید روند پیوستن به ناتو را بررسی 
کرد. به محض اینکه کشوری تمایل خود را 
برای پیوستن به این اتحاد ابراز کند، کشورهای 
عضو این درخواست را ارزیابی کرده و در مورد 
آغاز مذاکرات عضویت با کشور متقاضی تصمیم 

می گیرند.
اگر از کشور متقاضی دعوت به عمل 
آید، فرایند رسمی شروع و مذاکرات فنی در 
بروکسل بین تیم‌های تخصصی آغاز می شود. 
این گفتگوها به دو جلسه تقسیم می شود: 
جلسه اول بر مسائل سیاسی، دفاعی و نظامی 
متمرکز است، در حالی که جلسه دوم بر منابع 

و بودجه مشترک تمرکز دارد.
ممکن است لازم باشد کشور درخواست 
کننده اصلاحات خاصی را انجام دهد تا بتواند 
استانداردهای ارتش و امنیتی ناتو را برآورده 
نماید. فنلاند سال‌ها با ناتو همکاری کرده، 
بنابراین انتظار می‌رود این بحث‌های فنی ساده 
باشد. پس از پایان موفقیت آمیز مذاکرات، ناتو 
یک پروتکل الحاق را تنظیم می کند که به 
عنوان اصلاحیه معاهده واشنگتن عمل می کند 
و به متقاضی اجازه می دهد تا به یک عضو 

قانونی در متن تبدیل شود.
پروتکل سپس تقدیم کشورهای عضو می 
شود و هر یک از آنها باید به تصویب آن رأی 
دهند. شرط آرای متفق القول به این معنی 
است که یک »نه« می‌تواند کل فرآیند الحاق 

را مسدود کند.
استکهلم به نظر کار چندان دشواری را »به 
لحاظ فنی« برای ورود به اتحاد نظامی غربی 
ندارد اما از نظر رای متفق القول کشورهای 
عضو با مشکل روبرو است. رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهوری ترکیه به عنوان یکی از اعضای 
ناتو با این روند مخالف ورزیده است و سوئد و 
فنلاند خواستار انجام مذاکره با آنکارا در این 
خصوص شدند. در مجموع هر چند اقدامات 
سوئد از نزدیک شدن این کشور به سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی نشان دارد اما موانع 
پیش روی استکهلم از جمله ترکیه را نمی توان 

نادیده گرفت.

هلسینکی آماده‌باش جنگی صادر کرد

جبهه جدید ناتو در فنلاند و سوئد علیه روسیه

نمایش اتحاد غول‌های صنعتی مقابل روسیه

وزیران خارجه »هفت کشور صنعتی جهان« 
در کنار بررسی راه‌های برون رفت از بحران غذا 
و انرژی با تداوم جنگ اوکراین، نشست اخیر 
خود را به یک نمایش قدرت و اتحاد علیه 
روسیه تبدیل کردند. به گزارش ایرنا، وزیران 
خارجه هفت کشور صنعتی جهان، در حالی 

در شمال آلمان جمع شدند که جنگ اوکراین 
و تبعات آن در حوزه غذا و انرژی ادامه دارد. 
در این نشست سه روزه، وزیران خارجه هفت 
کشور صنعتی در کنار تلاش برای یافتن راه 
حلی جهت تامین امنیت غذا و انرژی در صورت 
تداوم جنگ اوکراین، یک نمایش سیاسی علیه 

روسیه به راه انداختند. وزیران خارجه گروه 
هفت بر تداوم حمایت مالی و تسلیحاتی از 
اوکراین تاکید و خود را علیه روسیه متحدتر 
از همیشه اعلام کردند. دیمیترو کولبا وزیر 
خارجه اوکراین و نیکو پوپسکو وزیر امور خارجه 
مولداوی نیز به عنوان مهمان در نشست شرکت 
داشتند. این نشست سالانه تا امروز شنبه ادامه 
دارد و دیپلمات‌هایی از انگلیس، کانادا، آلمان، 
فرانسه، ایتالیا، ژاپن و ایالات متحده و اتحادیه 
اروپا در آن حضور دارند. حضور وزیر خارجه 
مولداوی و اوکراین در این نشست بیانگر نگرانی 
غرب از گسترش جنگ به مولداوی است و 

گمانه‌ها درباره این موضوع را تقویت می‌کند.
این نشست بعد از نشست مجازی رهبران 
گروه هفت با موضوع ممنوع کردن یا حذف 
تدریجی نفت روسیه در هفته گذشته و پیش 

از نشست غیررسمی وزیران خارجه کشورهای 
عضو ناتو در برلین در این هفته برگزار شد.

نمایش قدرت و اتحاد علیه روسیه
در شرایطی که از نظر برخی کارشناسان، 
جنگ بین کی یف و مسکو، جنگ ناتو و روسیه 
تلقی می‌شود، وزیران خارجه گروه هفت کشور 
صنعتی جهان که عضو یا متحد ناتو محسوب 
می‌شوند تلاش کردند تا این نشست را به یک 
نمایش قدرت و اتحاد علیه روسیه تبدیل کنند.
ژان ایو لودریان وزیر خارجه فرانسه در این 
نشست بر »اتحاد قدرتمندانه« کشورهای گروه 
هفت برای حمایت از اوکراین علیه روسیه »تا 
پیروزی« صحه گذاشت و گفت: کی یف در 
حال انجام یک جنگ قهرمانانه برای حفظ 
حاکمیت خود است و گروه هفت آماده است 
تا در طولانی مدت از اوکراین حمایت کند. لیز 

تراس وزیر خارجه انگلیس نیز تصریح کرد: در 
این زمان مهم است که با تامین تسلیحات 
بیشتر برای اوکراین فشار را بر روی ولادیمیر 
پوتین رییس جمهوری روسیه افزایش دهیم. 
آنالنا بربوک وزیر امور خارجه آلمان نیز گفت: 
مذاکرات گروه هفت، تلاش روسیه برای 
اختلاف‌افکنی در جهان بر سر اوکراین را به 
مبارزه می‌طلبد. هیچگاه شرکای گروه هفت از 
زمان پایان جنگ سرد تا به این حد به چالش 
کشیده نشده بودند. هیچگاه پیش از این، ما 
تا به این حد متحد نبوده‌ایم. همچنین جوزپ 
بورل رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
این نشست تصریح کرد: با تحریم‌های اقتصادی 
و ادامه انزوای بین‌المللی روسیه و مقابله با 
اطلاعات نادرست، شاهد فشار بیشتری بر 

کرملین خواهیم بود.

آماری جدید نشان می دهد: تورم در روسیه در ماه 
آوریل)اردیبهشت( به ۱۷.۸۳ درصد در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل افزایش یافته که بالاترین سطح از ژانویه 
۲۰۰۲ است. خبرگزاری رویترز نوشت: آمار روز جمعه 
نشان داد افزایش شاخص تورم در روسیه در ماه آوریل به 
دلیل وضعیت متزلزل روبل و تحریم های بی سابقه غرب 
بوده که زنجیره‌های لجستیک تامین کالاها در این کشور 
را مختل کرده است. داده های مرکز خدمات اماری فدرال 
روسیه موسوم به »روس استات« نشان می دهد که تورم 
ماهانه از ۷.۶۱ درصد در ماه مارس به ۱.۵۶ درصد در ماه 
آوریل کاهش یافت. تورم در ماه مارس بیشترین افزایش 
ماهانه از ژانویه ۱۹۹۹ را داشت. افزایش تورم در روسیه 

به دنبال آنچه که این کشور »عملیات ویژه نظامی« در 
اوکراین توصیف کرده بروز کرده است. سقوط روبل به 
پایین ترین سطح در ماه مارس باعث افزایش تقاضا برای 
طیف گسترده ای از کالاها از مواد غذایی اصلی گرفته 
تا خودرو شد که انتظار می‌رود قیمت‌ها بیش از پیش 
افزایش یابد. تورم بالا نگرانی اصلی خانوارهای روسیه را 
تشکیل می‌دهد زیرا استانداردهای زندگی را کاهش می 
دهد و این کاهش در سال جاری به دلیل کاهش شدید 
رشد اقتصادی بشدت افزایش یافته است. بانک مرکزی 
تورم ۴ درصدی را برای سال جاری هدف قرار داده اما 
انتظار می رود این شاخص به ۱۸ تا ۲۳ درصد برسد. 

اما تاکنون نرخ اصلی بهره را به ۱۴ درصد افزایش داده.

این روزها تورم در آمریکا از افزایش قیمت بنزین، مواد 
غذایی، پوشاک و مسکن عبور کرده و به شیرخشک نوزادان 
رسیده است تا شرایط سخت دولت بایدن را در آستانه 
انتخابات میان‌دوره ای کنگره سخت‌تر کند. »جو بایدن« 
رئیس‌جمهوری آمریکا همزمان با جنگ اوکراین به دلیل 
افزایش فزاینده قیمت‌ها و تورم تاریخی، تحت فشار بسیاری 
در داخل کشورش قرار دارد که هرلحظه بر ابعاد این بحران 
اقتصادی افزوده می‌شود. وزارت کار آمریکا، تورم در ماه 
آوریل )ماه گذشته میادی( را ۸.۳ درصد اعلام کرد که 
همچنان در بالاترین سطح در ۴۰ سال  گذشته است. تورم 
در ماه مارس  ۸.۵ درصد بود. مشکلات در زنجیره تأمین، 
جنگ اوکراین و تقاضای بسیار از سوی مصرف کنندگان، 

قیمت کالاها را همچنان در آمریکا در بالاترین سطح خود 
در ۴۰ سال گذشته نگاه داشته است. کمبود شیر خشک 
نیز که به تازگی به معضلات دولت بایدن افزوده شده، گفته 
می‌شود به دلیل تعطیلی یک کارخانه در آمریکاست که 
حدود ۴۰ درصد محصولات شیر خشک در سراسر این 
کشور را از دسترس خارج کرده است. ضعف دولت دموکرات 
بایدن در مهار تورم، محبوبیت وی را به پایین ترین سطح 
کاهش داده و شرایط دشواری را برای او رقم زده است. 
نتایج آخرین نظرسنجی موسسه راسموسن نشان می‌دهد 
که ۶۱ درصد آمریکایی‌ها معتقدند؛ سیاست‌های بایدن 
باعث افزایش تورم شده است و ۸۳ درصد نیز تورم را مساله 

ای بسیار مهم در انتخابات نوامبر کنگره می‌دانند.

بن‌بست اقتصادی در آمریکاافزایش نرخ تورم در روسیه

منابع رسمی، پیش از ظهر دیروز شنبه خبر 
دادند که محمد بن زائد آل نهیان، به ریاست 
امارات عربی متحده تعیین شد؛ خبری که به 
سرعت در صدر اخبار بین‌المللی و منطقه‌ای 
نشست. ال نهیان در شرایطی سکان اداره 
کشورش را به دست گرفت که منطقه و 
صحنه بین‌الملل صحنه تحولات پرشتابی 
است. به گزارش ایرنا، شورای عالی فدرال 
امارات متحده عربی، یک روز بعد از مرگ شیخ 
خلیفه بن زاید رئیس امارات، در نشستی در کاخ 
المشرف ابوظبی، رسما »محمد بن زاید« برادر 
ناتنی خلیفه بن زاید و ولی‌عهد ابوظبی را به 

عنوانرئیس جدید این کشور انتخاب کرد.
البته از همان روز جمعه با اقدام »محمد بن 
راشد آل مکتوم« معاون رئیس و نخست وزیر 

کشور امارات و حاکم دوبی که بلافاصله پس از 
اعلام فوت شیخ خلیفه بن زاید رئیس امارات، با 
»محمد بن زاید« حاکم امارت ابوظبی به عنوان 
رئیس کشورامارات بیعت کرد، تکلیف جایگاه 
حاکم در امارات مشخص شده بود. اماراتی‌ها 
برای درگذشت خلیفه بن زاید آل نهیان حاکم 
ابوظبی و رئیس دولت امارات متحده عربی، سه 
روز تعطیل عمومی و به مدت ۴۰ روز عزای 

عمومی اعلام کردند.
سومین رئیس دولت امارات

»محمد بن زاید« که حالا بر بالاترین مسند 
امارات تکیه زده، عملا از سال ۲۰۱۴ و با اوج 
گیری بیماری برادرش شیخ خلیفه، سکان 
هدایت این کشور را برعهده داشته است. بن 
زاید یکی از فرزندان شیخ »زاید بن سلطان 

آل نهیان« مؤسس دولت امارات و برادر ناتنی 
و کوچکتر شیخ »خلیفه بن زاید« رئیس امارات 
است که جمعه درگذشت. محمد بن زاید اکنون 
سومین رئیس دولت امارات متحده عربی از زمان 
تأسیس این کشور در تاریخ ۲ دسامبر ۱۹۷۱به 
شمار می‌رود. محمد بن زاید هفدهمین حاکم 
ابوظبی است که در ۱۱ مارس ۱۹۶۱ )۶۱ ساله( 
متولد شده است. وی سومین فرزند زاید بن 
سلطان آل نهیان، نخستین رئیس امارات متحده 
عربی و بنیان گذار این کشور است. محمد بن 
زاید، سمت‌های سیاسی، پارلمانی و اقتصادی 
بسیاری در امارات برعهده داشته و معروف است 
که پس از بیماری برادرش از سال ۲۰۱۴، حاکم 
فعلی کشور است. محمد بن زاید به عنوان یک 
افسر در گارد امیری، خلبان نیروی هوایی امارات 

متحده عربی، فرمانده نیروی هوایی و دفاع 
هوایی امارات متحده عربی و به عنوان معاون 
رئیس ستاد نیروهای مسلح فعالیت داشته‌است. 

او در سال ۲۰۰۵ به عنوان جانشین فرمانده کل 
نیروهای مسلح امارات متحده عربی انتخاب شد 

و سپس درجه او به سپهبد ارتقا یافت.

»بن‌زاید« رئیس جدید امارات متحده عربی

بازهم شیعه کشی در عربستان
وزارت کشور عربستان از اجرای حکم اعدام دو تن از شیعیان اهل قطیف با 
شمشیر به بهانه‌های واهی خبر داد. به گزارش ایرنا، دولت عربستان دیروز )شنبه( 
»حسین آل بوعبدالله« و » محمد خضر العوامی« دو جوان شیعی این کشور را 

به بهانه‌های واهی گردن زد.
وزارت کشور عربستان این دو نفر را به اتهام‌های از جمله »همکاری با 
گروه‌های تروریستی، ایجاد اغتشاش و ناامنی در کشور، داشتن سلاح، مهمات و 
آر. پی. جی به قصد اخلال در امنیت کشور« متهم کرده است. یک فعال توئیتری 
اهل قطیف گفت که مقامات عربستان پس از اعدام حسین آل بوعبدالله و محمد 
خضر العوامی دو فعال سیاسی و زندانیان فکر و اندیشه عربستان، پیکر آنان را در 

مکان نامشخصی دفن کردند.
وزارت کشور عربستان اسفندماه گذشته هم از اجرای حکم اعدام ۸۱ نفر  به 
اتهامات واهی »داشتن افکار نادرست، عقاید انحرافی، همکاری اطلاعاتی با داعش، 
القاعده و انصارالله یمن و اقدام علیه امنیت عمومی و ایجاد شورش و هرج و مرج« 
خبر داد و که بیش از ۴۰ نفر از آنها شیعه بودند. دولت عربستان هر ساله شمار 
زیادی از مخالفان آل‌سعود را با هدف مقابله با آزادی بیان و به بهانه مبارزه با 

تروریسم به مجازات‌های سنگین و اعدام محکوم می‌کند.
مردم شرق عربستان در طول سال‌های اخیر بارها در اعتراض به اقدامات 
سرکوبگرانه رژیم سعودی و کشتار ده‌ها معترض در شهرهای العوامیه و قطیف 
تظاهرات کرده‌اند، اما هر بار با سرکوب شدید نظامیان آل‌سعود مواجه شدند. 
شیخ نمر باقر النمر، روحانی برجسته شیعه عربستان یکی از برجسته‌ترین 
زندانیان سیاسی این کشور محسوب می‌شد که در سال ۱۳۹۴ به اتهام انتقاد از 

آل‌سعود و اقدام علیه امنیت ملی این کشور اعدام شد.

ویژه

ادامه ناآرامی و خشونت در سریلانکا
حزب اصلی مخالف سریلانکا به معترضان ضد دولتی در رد انتصاب نخست 
وزیر جدید پیوست و بر استعفای رئیس جمهوری تاکید کرد تا خود مسئولیت 

عبور کشور از بحران اقتصادی فاجعه بار موجود را برعهده گیرد.
به گزارش رویترز، »گوتابایا راجاپاکسا« رئیس جمهوری سریلانکا هفته 
گذشته »رانیل ویکرمسینگه« را به سمت نخست وزیری منصوب کرد، اما واکنش 
گروه مخالف نشان می‌دهد که احتمالا نابسامانی اقتصادی و سیاسی در این کشور 

حل نخواهد شد.
یک هفته درگیری‌های خشونت بار میان معترضان و هواداران دولتی در 
سریلانکا منجر به کشته شدن ۹ نفر و زخمی شدن بیش از ۳۰۰ تن شده است.

»ماهیندا راجاپاکسا« برادر بزرگتر رئیس جمهوری هفته گذشته در پی 
گسترش خشونت‌ها از سمت نخست وزیری عزل شد و اکنون در یک پایگاه 

نظامی مخفی شده است. بقیه اعضای کابینه نیز پیشتر استعفا کردند.
معترضان که از یک ماه پیش در نزدیکی دفتر نخست وزیر اردو زده اند، 

انتصاب نخست وزیر جدید را رد کرده اند.
براساس این گزارش، دهلی نو با چین برای نفوذ بر سریلانکا در حال نزاع 
است. سریلانکا در مسیرهای مهم کشتیرانی آسیا و اروپا قرار دارد و مامن 

زیرساخت‌های اصلی است که از سوی هر دو طرف تامین مالی می‌شود.
معترضان می‌گویند انتصاب نخست وزیر جدید در جهت فرونشاندن خشم 
علیه رئیس جمهوری، تاثیر چندانی نخواهد داشت. معترضان، شخص رئیس 
جمهوری را مسئول نهایی بحران اقتصادی وخامت یافته ای می‌دانند که سریلانکا 

را از زمان استقلال از بریتانیا در سال ۱۹۴۸ فرا گرفته است.
سریلانکا که به شدت تحت تاثیر همه گیری کرونا، افزایش بهای نفت و 

کاهش مالیات است، ارز خارجی بسیار پایینی دارد.
تورم بالا و کمبود سوخت در سریلانکا، هزاران معترض را در قالب اعتراضی که 

تا همین یک هفته پیش، غالبا مسالمت آمیز بود به خیابان‌ها کشاند.
سریلانکا از هفته‌ها قبل دچار بحران اقتصادی ناشی از کمبود ارز است که به 

کمبود مایحتاج ضروری همچون سوخت، غذا و دارو منجر شده است.
هزاران دانشجو و معترضان دیگر به تازگی در جاده اصلی به سمت پارلمان این 
کشور تجمع کرده اند و هزاران فروشگاه، مدرسه و کسب و کار دولتی و خصوصی 
با پیوستن کادر درمان و پزشکی دست به اعتصاب زده و از دولت خواستند تا 
به بحران اقتصادی در این کشور خاتمه دهد. به دنبال این اعتراض‌ها رئیس 

جمهوری این کشور اعلام وضعیت اضطراری کرد.  
با این وجود اعتراض‌ها در این کشور به نشانه خواست معترضان برای استعفای 

رئیس جمهوری همچنان ادامه دارد.

آسیب‌پذیری آمریکا مقابل موج جدید کرونا
هماهنگ کننده کاخ سفید در واکنش به همه گیری کووید-۱۹ هشدار 
داد اگر کنگره بسرعت بودجه جدیدی را برای واکسن و درمان کرونا تصویب 
نکند، آمریکا به شکل فزاینده در پاییز و زمستان امسال در مقابل این بیماری 
 آسیب پذیر خواهد بود.   به گزارش واشنگتن تایمز نوشت: آشیشا جا 
)Ashisha Jha( در مصاحبه با خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت ایمنی 
آمریکایی‌ها در مقابل این ویروس کاهش یافته است و ویروس نیز خود را با 

مسری بودن بیشتر تطبیق می‌دهد و به دوزهای تقویتی واکنس نیاز هست.
هشدار این مقام هماهنگ کننده در حالی مطرح شده که کاخ سفید گفته 
ممکن است در اواخر امسال شمار مبتلاها به ۱۰۰ میلیون نفر برسد و جو 
بایدن رئیس جمهوری آمریکا دستور داده پرچم‌ها به دلیل جان باختن یک 
میلیون نفر به حال نیمه برافراشته در آید. مقام کاخ سفید پیش‌بینی کرد که 
نسل بعدی واکسن‌ها، که احتمالاً سویه رایج اومیکرون را هدف قرار می‌دهند، 
درجه بسیار بسیار بالاتری از ایمنی را در برابر ویروسی که در پاییز و زمستان 

با آن مواجه خواهیم شد، ارائه می‌کنند. 

چالش نابرابری درآمدی برای محیط زیست
تازه‌ترین تحقیقات نشان می‌دهد که ثروتمندترین کشورها بیش از فقیرترین‌ها 
کربن تولید می‌کنند و همین امر نابرابری درآمد را به مانعی بزرگ در مسیر گذار 
زیست‌محیطی جهان تبدیل کرده است. به گزارش روزنامه فرانسوی »لزاکِو«، 
تازه‌ترین مطالعات که نتیجه آن در هم‌اندیشی مدرسه اقتصاد پاریس مطرح 
شد، یکی از مشکلات بزرگ در هدایت گذار زیست محیطی جهان را نشان داد. 
نابرابری درآمد در جهان مستقیماً به نابرابری در انتشار گاز دی اکسید کربن 
می‌انجامد. همین امر سبب می‌شود تا کسانی که هزینه اقدامات خاص مبارزه با 
گرمایش جهانی را مانند مالیات کربن متحمل می‌شوند، احساس کنند این قواعد 

عادلانه نیست.
مطالعه‌ای »لوکا شانسل« اقتصاددان به وضوح نشان می‌دهد که ثروتمندترین 

کشورها نسبت به فقیرترین‌ها کربن بسیار بیشتری در جو منتشر می‌کنند.
نیمی از انسان‌هایی که کمترین درآمد را دارند، به‌طور متوسط ۱.۴ تن گاز دی 
اکسید کربن به ازای هر فرد و در سال منتشر می‌کنند، در مقابل ۴۰ درصد دیگر 
ساکنان زمین ۶.۱ تن کربن تولید می‌کنند. این میزان برای ۱۰ درصد جمعیت 
زمین شامل افراد مرفه به ۲۸.۷ تن و برای یک درصد ثروتمندترین‌ها به ۱۰۱ 

تن کربن در سال می‌رسد.
به طور کلی، نیمی از فقیرترین‌ها شامل حدود ۴ میلیارد نفر، کمتر از ۸۰ 
میلیون نفری که یک درصد جمعیت را تشکیل می‌دهند، گاز دی اکسید کربن 
تولید می‌کنند. به این ترتیب می‌توان گفت اگر هشت میلیارد انسانی که روی 
زمین زندگی می‌کنند همانند پاریسی‌ها یا نیویورکی‌ها زندگی می‌کردند، زمین 
مدت زیادی دوام نمی‌آورد. این گزارش در مورد توزیع گازهای گلخانه ای بر 
اساس قاره‌ها، نشان می‌دهد که در شمال آمریکا جایی که ثروتمندترین‌ها 
سکونت دارند، بیشترین میزان این گازها تولید می‌شود. ۱۰ درصد کانادایی‌ها 
و آمریکایی‌های مرفه ۲.۳ برابر ۱۰ درصد ثروتمندترین‌های قاره اروپا جو را با 

انتشار کربن، آلوده می‌کنند.
نگاهی به سیر تحول تولید گاز دی‌اکسید کربن در جهان از سال ۱۹۹۰ 
تاکنون، تغییراتی را نشان می‌دهد؛ در ۳۰ سال اخیر، میزان تولید این گاز به طور 
متوسط به ازای هر فرد هفت درصد افزایش یافته است. بر پایه ین گزارش، اگر 
مردم کره زمین براساس میزان انتشار کربن طبقه بندی کنیم، متوجه می‌شویم 
 CO۲ افرادی که بین صدک ۷۵ تا ۹۵ هستند، از سال ۱۹۹۰ تاکنون انتشار
را بین ۵ تا ۱۵ درصد کاهش داده اند. لوکا شانسل مسئول این تحقیق معتقد 
است این افراد، طبقه متوسط کشورهای توسعه یافته را تشکیل می‌دهند. این 
اقتصاددان می‌گوید: سی سال است که طبقات متوسط در کشورهای ثروتمند 
میزان انتشار گازهای گلخانه‌ای خود را کاهش داده‌اند، بنابراین ناعادلانه است 
که هزینه انتقال زیست‌محیطی بر دوش آن‌ها گذاشته شود. بنابر این،  مبارزه با 

گرمایش جهانی بدون فکر کردن به توزیع مجدد ثروت، اجرایی نمی‌شود.
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رهبر کره شمالی در بیانیه ای از شیوع گسترده 
ویروس کرونا در این کشور و مواجهه با »آشفتگی بزرگ« 

به دلیل ابتلای مردم به این ویروس خبر داد.
به گزارش یونهاپ، با گزارش مرگ ۲۱ نفر دیگر بر 
اثر ابتلا به ویروس کرونا و شناسایی بیش از ۱۷۴ هزار 
و ۴۰۰ نفر در سراسر کره شمالی، »کیم جونگ اون« 
اعلام کرد کشورش با »آشفتگی بزرگی« در برابر شیوع 
همه گیری ویروس کرونا مواجه شده است.  رسانه دولتی 
پیونگ یانگ آمار به روز رسانی شده را پس از برگزاری 
جلسه صبح امروز رهبر این کشور برای بازبینی سیستم 
ضدویروسی برای بررسی حداکثر سطح اضطراری منتشر 
کرد. براساس گزارش خبرگزاری رسمی دولتی کره 
شمالی، در این جلسه عمدتا درباره راه های تامین و 
توزیع دارو تبادل نظر انجام گرفت.  رهبر کره شمالی از 

مقام‌های مربوطه خواست تا درباره اقدامات کنترل کننده 
موفقیت آمیز ویروس کرونا در کشورهای دیگر تحقیق و 
تفحص صورت گیرد. برپایه این گزارش، شمار کلی حدود 
۵۲۴ هزار و ۴۴۰ نفر در کره شمالی از اواخر آوریل تا ۱۳ 
مه علائم ابتلا به ویروس کرونا داشتند که از این تعداد 
۲۴۳ هزار و ۶۳۰ نفر کاملا  و  ۲۸۰ هزار و ۸۱۰ نفر به 
سختی درمان شدند. همچنین شمار مرگ و میر بر اثر 

ابتلا به این ویروس به ۲۷ نفر افزایش یافته است.
همزمان »کیم جونگ اون« ابراز امیدواری کرد که 
بحران همه‌گیری ویروس کرونا به زودی در این کشور 
پایان یابد.  روز پنجشنبه کره شمالی برای اولین بار از 
زمان شروع همه‌گیری ویروس کرونا در سراسر جهان در 
ژانویه ۲۰۲۰، نخستین موارد ابتلا و گسترش این ویروس 

در این کشور را اعلام کرد.

»ژائو لیجیان« سخنگوی وزارت امورخارجه چین با 
اشاره به خشم و نارضایتی از انتشار بیانیه مشترک ژاپن و 
اتحادیه اروپا درباره جزایر مورد مناقشه »سنکاکو« میان 
این کشور و ژاپن، این اقدام را تحریک آمیز و مداخله 
در امور داخلی کشورش خواند. به گزارش »رویترز« در 
بیانیه مشترک ژاپن و اتحادیه اروپا که در پی برگزاری 
یک اجلاس مشترک در »توکیو« منتشر شد، درباره 
شرایط جزایر اطراف دریای چین شرقی که در ژاپن به 
جزایر »سنکاکو« معروف است ابراز نگرانی شده است.  
»ژائو لیجیان« سخنگوی وزارت امورخارجه چین  در یک 
کنفرانس خبری،گفت: » ژاپن و اتحادیه اروپا در مسائل 
مربوط به چین  در این کنفرانس گمانه زنی کردند و با 
لکه دار و بی اعتبار کردن و مداخله در امور داخلی چین 
به تحریک منطقه و مقابله و رویارویی کشورها دست 

می‌زنند.«  او در ادامه افزود: »چین  مخالفت خود را 
با اقدامات اتحادیه اروپا و ژاپن قویا اعلام کرده است.« 
رهبران کشورهای اتحادیه اروپا روز پنجشنبه در توکیو 
اعام کردند که این اتحادیه می‌خواهد به بازیگردان 
بزرگتری در آسیا که از آن به »تئاتر تنش‌ها« یاد کردند 
تبدیل شود و با هشدار درباره افزایش اقدامات تحریک 
آمیز چین در منطقه از پکن درخواست کردند تا از نظم 
جهانی چندجانبه دفاع کند. اجلاس ژاپن و اتحادیه اروپا 
با حضور »اورسا فون درلاین« رئیس کمیسیون اروپا، 
»چارلز میشل«  رئیس شورای اروپا  و »فومیو کیشیدا« 
نخست وزیر ژاپن برگزار شد.  هر دو رهبر اروپایی در این 
اجلاس درباره روابط نزدیک چین و روسیه نیز هشدار 
دادند و  اقدامات یکجانبه‌ای را که موجب تغییر شرایط 

موجود در هر منطقه از دنیا می‌شود، محکوم کردند. 

خشم چین از موضع‌گیری ژاپن و اروپا درباره جزایر سنکاکواعلام رسمی شیوع ویروس کرونا در کره شمالی


